ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

Assunto: Com fundamento no artigo 302 do Regimento Interno da Casa, apresento

requerimento de realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no âmbito da Comissão de

Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente, a fim de debater o impacto financeiro do

cancelamento do "Maior São João do Mundo”, realizado no município de Campina

Grande/PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 302 do

Regimento Interno da Casa, apresento requerimento de realização de Audiência

Pública no no âmbito da Comissão de Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente, a

fim de debater o impacto financeiro do cancelamento do "Maior São João do Mundo”,

realizado no município de Campina Grande/PB.

  Requeiro, ainda, que seja enviado convite às seguintes entidades: Câmara

de Dirigentes e Lojistas (CDL), Sindcampina, Associação de barraqueiros, Associação de

quadrilhas, Associação Comercial de Campina Grande, Associação dos Músicos,

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, dentre outras que se fizerem

pertinentes ao tema ora em apreço.

João Pessoa/PB, 15 de junho de 2021.

Atenciosamente,

16.315

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento de audiência pública é um pleito de suma
importância para o município de Campina Grande/PB, pois busca unir o poder público
e as categorias que abrangem a realização do São João em torno de mecanismos que
possam dirimir os prejuízos financeiros causados pela pandemia.

  Destarte, o Maior São João do Mundo garante a geração de emprego e
renda para muitas famílias, chegando a movimentar até R$ 300 milhões na economia
local durante os 30 dias de festa. Com as festividades suspensas há dois anos por conta
da pandemia causada pelo coronavírus, a cidade já perdeu cerca de R$ 600 milhões nos
dois último anos.

  É cediço que muitas famílias dependem dos festejos para garantir o
sustento e, por isso, defendemos a discussão de alternativas que possam ajudar a
diminuir os impactos causados aos paraibanos que dependem dos festejos juninos para
garantir o sustento.

  Ainda, de acordo com a secretária de Desenvolvimento Econômico de
Campina Grande, Rosália Lucas, o São João garante a geração de cerca de 4 mil
empregos diretos e indiretos, levando ao município, mais precisamente ao Parque do
Povo, durante os 30 dias de festa, um público médio de 1,8 milhão, entre turistas,
excursionistas e os próprios moradores.

  Portanto, em razão da importância que requer o tema, espera-se a
aprovação do presente requerimento e a designação de data para realização de
audiência pública.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 302 do Regimento Interno da Casa, apresento requerimento de realização de Audiência Pública no no âmbito da Comissão de Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente, a fim de debater o impacto financ...
	João Pessoa/PB, 15 de junho de 2021.
	Atenciosamente,